
開 発 許 可 等 の申 請 手 数 料 

※さいたま市都市計画関係事務手数料条例（平成１３年条例第７２号）による 

平成２５年８月１日より施行 

１ 開発行為許可申請手数料 （都市計画法第２９条）

申請事項

開発区域の面積

予定建築物等が自己の
居住の用に供されるも
の（自己居住用）

予定建築物等が自己
の業務の用に供され
るもの（自己業務用）

そ の 他

（非自己用）

            0.1ha 未満 １０，０００円 ２０，０００円 ９２，０００円 

0.1ha 以上 ～ 0.3ha 未満 ２３，０００円 ４６，０００円 １４０，０００円 

0.3ha 以上 ～ 0.6ha 未満 ４６，０００円 １００，０００円 ２００，０００円 

0.6ha 以上 ～ 1.0ha 未満 ９２，０００円 １８５，０００円 ２８０，０００円 

1.0ha 以上 ～ 3.0ha 未満 １４０，０００円 ３０８，０００円 ４２０，０００円 

3.0ha 以上 ～ 6.0ha 未満 １８０，０００円 ４１５，０００円 ５５０，０００円 

6.0ha 以上 ～10.0ha 未満 ２４０，０００円 ５２１，０００円 ７１０，０００円 

10.0ha 以上 ３２０，０００円 ７３７，０００円 ９４０，０００円 

※さいたま市開発審査会基準（個別付議基準）により、さいたま市開発審査会に付議するものは、上記表

に規定する額に、５０，０００円を加えた額 

２ 開発行為変更許可申請手数料 （法第３５条の２）

次の(1),(2),(3)の合算額（ただし、９４０，０００円を超えない範囲とする。）

(1) 設計の変更            開発区域の面積に応じ上記表に規定する額の１／１０ 

(2) 開発区域の増加の変更       新たに編入される面積に応じ上記表に規定する額 

 (3) その他の変更           １０，０００円 

※その他の変更には、ア 予定建築物の用途の変更、イ 資金計画の変更、ウ 工事施行者の変更等が

あります。

３ 建築行為等許可申請手数料 （法第４３条）

敷 地 面 積 手 数 料 

※さいたま市開発審査会基準（個別付議基準）に

より、さいたま市開発審査会に付議するものは、

左表に規定する額に、５０，０００円を 加え

た額 

0.1ha 未満    ７，８００円 

0.1ha 以上 ～ 0.3ha 未満   １９，０００円 

0.3ha 以上 ～ 0.6ha 未満   ４２，０００円 

0.6ha 以上 ～ 1.0ha 未満   ７４，０００円 

1.0ha 以上  １０４，０００円 

４ 予定建築物等以外の建築等許可申請手数料 （法第４２条第１項）    ２８，０００円

５ 開発許可を受けた地位の承継承認申請手数料 （法第４５条）

開発行為の目的 手 数 料 

自己居住用または自己業務用の開発区域面積が 1ha 未満 ２，０００円

自己業務用の開発区域面積が 1ha 以上 ３，０００円

その他（非自己用） １９，０００円

６ 開発登録簿の写しの交付申請手数料 （法第４７条第５項） 

用紙１枚につき                              ５００円

７ 適合証明書の交付申請手数料 （法施行規則第６０条）

(1) 建築計画が法第２９条,３５条の２,４２条,４３条の許可を受けたもの ３，０００円 

(2) 上記条項の許可を要さないもの                                         ７，０００円


